CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para desenvolver o projeto
“adote uma praça” no município de
Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
desenvolver o projeto “adote uma praça” no município de Indaiatuba. Solicito,
após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

 O projeto “adote uma praça” já acontece em diversas cidades do Brasil e

também do nosso Estado.  Trata-se de um projeto que contemplem a celebração

de Termos de Cooperação entre o munícipio e a iniciativa privada, seja pessoa

física ou jurídica.

O programa incentiva a preservação de áreas verdes na cidade e
promove a participação social para a melhoria de espaços urbanos por meio de
parcerias.

A prefeitura disponibiliza seus espaços e áreas públicas que podem ser
adotadas, praças, áreas verdes e canteiros por exemplo, onde o adotante a partir
de um Termo de Cooperação assinado, poderá cuidar deste espaço, bem como
instalar no local alguma identificação do responsável, pessoa física ou jurídica
quanto a zeladoria e preservação, bem como para efeito de divulgação de seu
nome ou empresa.

O munícipe apresenta um projeto à prefeitura, que será analisado,
rejeitado ou aprovado pelo departamento competente. Sendo aprovado, o
próximo passo será assinar o Termo de Cooperação e verificar as medidas
básicas de cuidado e preservação da praça escolhida.

A fim de não fugir das determinações previstas no código de edificações
do município, o departamento competente poderá disponibilizar modelos de
projetos prontos, que podem ser consultados e utilizados de acordo com as
orientações do departamento.

PROT-CMI 3990/2024
23/08/2024 - 08:20
IND 2169/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

  Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo
atendimento a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada
estima e consideração.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2024.

PROT-CMI 3990/2024
23/08/2024 - 08:20
IND 2169/2024